ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

1

DECRETO Nº 132, DE 01 DE JULHO DE 2020

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 414.120,00, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 414.120,00 (quatrocentos e
quatorze mil, cento e vinte reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 01 de julho de 2020

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  414.120,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  800,00
 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  800,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 800,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  221.000,00
 2027 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 60%  80.000,00
  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 80.000,00
 2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  60.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

11110000 0001 60.000,00

 2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  16.000,00
  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 16.000,00
 2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  65.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

11110000 0001 60.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 5.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  82.170,00
 2035 Contribuição e Manutenção à Consórcios de Sáude  12.300,00

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

12140000 0001 12.300,00

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  400,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

12110000 0001 400,00

 2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  59.200,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 59.200,00
 2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  9.600,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

12140000 0001 9.600,00

 2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  670,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 670,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  38.000,00
 2055 Manut. do Cons. Tutelar da Criança e do Adolescente  200,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 200,00
 2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  36.100,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  13110000 0001 36.100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

3

 2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  1.700,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.700,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  70.450,00
 2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  70.000,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 70.000,00
 2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  450,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 450,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  1.700,00
 2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  1.700,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 900,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP.
E OUTROS

10010000 0001 800,00

Anexo II (Redução)  414.120,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  249.300,00

 2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens.
Fundamental

400,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 400,00
 2022 Manut. do Prog. Nacional de Alimentação Escolar PNAE/CRECHE  400,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 400,00
 2026 Manut. do Prog. Brasil Alfabetizado - BRALF  3.000,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 3.000,00
 1055 Plano de Ação Articulada - PAR - TD  169.500,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11240000 0001 70.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11240000 0001 99.500,00

 1060 Modernização da Secretaria Municipal de Educação e Suas Unidades
Escolares

20.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.000,00
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 1.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11110000 0001 9.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11240000 0001 9.000,00
 2115 Alfabetização de Jovens e Adultos  1.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11110000 0001 1.000,00

 2117 Implantação de Sala para Atendimento Voltado para o Aluno c/Neces.
Especial

20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

11110000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

11110000 0001 4.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 3.000,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 5.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

4

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11110000 0001 5.000,00
 1073 Modernização de Unidades de Ensino Infantil  35.000,00
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.000,00
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11240000 0001 1.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11110000 0001 9.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11240000 0001 24.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  39.670,00
 2035 Contribuição e Manutenção à Consórcios de Sáude  2.900,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 400,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 2.500,00
 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  12.300,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL

12110000 0001 5.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 2.500,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 4.800,00
 2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  200,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 200,00
 2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  470,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 470,00
 2046 Manut. do Prog. de Assistência Farmacêutica - FB  1.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

12140000 0001 500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 500,00
 1061 Implantação de Polo de Academia da Saúde  2.500,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12110000 0001 2.500,00

 2142 Manutenção do Programa de Informatização das Unidades Básicas de
Saúde

11.500,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

12140000 0001 11.500,00

 2143 Cadastramento e Atualização de Usuários no SUS  4.300,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

12140000 0001 4.300,00

 2145 Programa para o Fortalecimento das Práticas de Educação
Permanentes em Saúde

4.500,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

12140000 0001 4.500,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  1.900,00
 2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  200,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 200,00
 2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  100,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 100,00
 2059 Manut. do Centro de Refer. de Assist. Social - CRAS  500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

5

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 500,00
 2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  100,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 100,00
 2063 Índice de Gestão Descent. - IGD SUAS  500,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 500,00
 2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  200,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 200,00
 2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  300,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 300,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  450,00
 2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  300,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 300,00
 2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  150,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 150,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  12.000,00
 1038 Conservação e Perfuração de Poços  12.000,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 12.000,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  69.700,00
 2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  2.700,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10010000 0001 900,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

10010000 0001 1.800,00

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  35.000,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP.
E OUTROS

10010000 0001 15.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

10010000 0001 15.000,00

 2125 Realização dos Festejos Juninos  32.000,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

10010000 0001 12.000,00

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  5.000,00
 2123 Conservação de Estradas Vicinais  5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

10010000 0001 5.000,00

     99 .001 Reserva de Contingência  36.100,00
 0999 Reserva de Contigência  36.100,00
  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10010000 0001 36.100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

6

Montanhas/RN, 01 de julho de 2020

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal